

Telefonisk og skriftlig rådgivning til hovedfunktionsniveauet vedrørende behandling af patienter med graviditetsønske, gravide og ammende

Der er i Psykiatrien i Region Nordjylland etableret et rådgivende team, der har til formål at vejlede relevante sundhedsaktører om psykofarmakologisk behandling af gravide, ammende samt psykiatriske patienter med graviditetsønske.

Det rådgivende team er etableret inden for rammerne af [Sundhedsstyrelsens Specialeplan](#) vedr. rådgivning af gravide, punkt 14 side 8: *"Telefonisk og skriftlig rådgivning til hovedfunktionsniveauet vedrørende behandling af patienter med graviditetsønske, gravide og ammende. Patienten skal konfereres med regionsfunktion. Såfremt regionsfunktionen vurderer, at patienten skal behandles på regionsfunktionsniveau, skal patienten henvises til den relevante regionsfunktion"*

Teamet er bemanded af tre lægefaglige specialister, der tilsammen dækker begge psykiatriske specialer og klinikker i Psykiatrien, Region Nordjylland. Kompetencerne i teamet dækker over relevante subspecialer inden for blandt andet det affektive område, psykose- og det bipolare område samt det børne- og ungdomspsykiatriske speciale herunder spiseforstyrrelsesområdet.

Regionsfunktionens målgruppe
Funktion: <ul style="list-style-type: none">• Telefonisk og skriftlig rådgivning til hovedfunktionsniveauet vedrørende psykofarmakologisk behandling af psykiatriske patienter med graviditetsønske, gravide og ammende.• Rådgivning i forhold til, hvorvidt patienten skal behandles på regionsfunktionsniveau• Vidensdeling og samarbejde på tværs af funktioner og sektorer.
Hoveddiagnose/bidiagnose: <u>Hoveddiagnoser:</u> Alle psykiatriske F-diagnoser.
Svær komorbiditet: Kan indikere at patienten i graviditet skal henvises fra hovedfunktion til regionsfunktion.
Risikopatienter: <ul style="list-style-type: none">• Komplex psykofarmakologisk behandling• Svær psykisk sygdom samt følgerne heraf fx misbrug eller nedsat compliance• Patienter med suicidalrisiko
Henvisekriterier, herunder henvisende instanser

Teamet kontaktes efter behov i tilfælde hvor der opstår behov for vejledning.

Følgende sundhedsfaglige aktører kan henvende sig til teamet:

- Behandlere i Psykiatrien, Region Nordjylland
- Privatpraktiserende speciallæger i psykiatri i Region Nordjylland
- Behandlere fra Gynækologisk-Obstetrisk Afdeling og Pædiatrien i Region Nordjylland

Henvendelse skal ske via e-mail: psykiatri.raad.gravide@rn.dk

Dokumentation og registrering

Der skal ved henvendelser, der drejer sig om konkrete patienter registreres en assistance-kode: ZZ0206 (Psykiatrisk assistance udredning/behandling). Koden dikteres af den rådgivende læge i teamet, og registreres af sekretæren.

Der registreres ikke noget ved henvendelser angående generelle spørgsmål.

Regionsfunktionens udrednings- og behandlingstilbud

	Indhold
Udredning og diagnostik	Udredning og diagnostik varetages i den/de enhed(er), hvor patienten har et forløb. Der ydes udelukkende rådgivning telefonisk, skriftligt eller mundtligt.
Behandling	Der ydes kun rådgivning og ikke behandling.
Sociale foranstaltninger	Varetages i den/de enhed(er), hvor patienten har et forløb.
Afslutning og evaluering	Der udarbejdes et skriftligt svar til henviser vedrørende specifikke patientforløb som dokumentation for kontakten.

Senest opdateret den 18. marts 2022.